$$v = c + 2m + n(3 \cos \zeta^2 - 1) + \nu \cos \zeta (5 \cos \zeta^2 - 3);$$

at vero translato Z in L erit  $\Phi = \zeta$  et  $\psi = \circ$ , hincque

$$v = c + m(3 \cos \zeta^2 - 1) + 2n + 2\nu.$$

Sin autem punctum Z ita capiatur, vt ambo arcus SZ et LZ fiant quadrantes, tum ob  $\Phi = 90^\circ$  et  $\psi = 90^\circ$  erit  $v = c - m - \nu$ , vbi ergo aqua semper erit maxime depresso.

### Applicatio ad hypothesin, qua tota Terra aqua circumdata ponitur.

§. 20. Contemplemur nunc casum, quo tota Terra esset fluida, vel saltem continuo maris tractu cincta, et quaeramus valorem quantitatis constantis  $c$  pro quoquis situ amborum luminarium, vt inde vera eleuatio maris super libellam naturalem in omnibus locis assignari queat.

T 2

Ad

Ad hoc igitur necesse est, ut formula integralis  $\int v dS$  per totam Terrae superficiem extendatur, et valor resultans nihilo aequetur; sic enim peruenietur ad aequationem, ex qua quantitas  $c$  facile determinari poterit. Vbi notetur, differentiale  $dS$  exprimere elementum quocunque superficie sphaericae.

§. 21. Cum igitur valor quantitatis  $v$  ex quatuor partibus sit compositus, quarum prima est ipsa constans  $c$ , quae quaeritur; secunda, actio a Sole orta  $m(3 \cos \Phi^2 - 1)$ ; tertia, actio principalis a Luna orta  $n(3 \cos \Psi^2 - 1)$ ; quarta denique, correctio istius actionis  $\pm v \cos \Psi (5 \cos \Psi^2 - 3)$ : singulas istas partes in elementum superficie  $dS$  ducamus, et integralia per totam superficiem Terrae extendamus, quo facto aggregatum omnium nihilo aequari debet. Prima igitur pars, seu constans  $c$  statim praebet  $\int c dS = c S$ , vbi loco  $S$  totam superficiem Terrae assumi oportet. Hic iterum radium Terrae vnitate designemus, quandoquidem non quantitas absoluta spectatur, ac posita ratione diametri ad peripheriam vt  $1 : \pi$ , notum est, totam superficiem Sphaere esse  $= 4\pi$ , vnde integrale ex prima parte ortum erit  $= 4\pi c$ .

Tab. V. §. 22. Pro secunda parte  $m(3 \cos \Phi^2 - 1)$  circa punctum  $S$  in superficie sphaerica describamus circulum, interuallo  $SZ = \Phi$ , eritque  $\sin \Phi$  radius huius circuli in plano considerati, eiusque propterea peripheria  $= 2\pi \sin \Phi$ . Iam tribuamus arcui  $SZ = \Phi$  incrementum infinite parvum  $Zz = d\Phi$ , quod in peripheriam  $2\pi \sin \Phi$  ductum dabit incrementum areae istius areae circularis in superficie sphaerica, quod ergo erit  $= 2\pi d\Phi \sin \Phi$ ; quamobrem istud

Fig. 6.

istud incrementum per secundam partem  $m(3 \cos \Phi^2 - 1)$   
multiplicetur, et integrari debet ista formula:

$$2m\pi d\Phi \sin \Phi (3 \cos \Phi^2 - 1).$$

Hunc in finem ponamus

$\cos \Phi = x$ , eritque  $d\Phi \sin \Phi = -dx$ ,  
et formula integranda euadet  $= -2m\pi dx (3x^2 - 1)$ ,  
cuius ergo integrale fit

$$2m\pi(x - x^3) + C = 2m\pi(\cos \Phi - \cos \Phi^3) + C,$$

quae constans  $C$  autem evanescit, quia integrale inuentum  
sponte fit  $= 0$ , sumto arcu  $\Phi = 0$ , ita ut integrale ex  
hac parte ortum sit  $2m\pi \cos \Phi \sin \Phi$ , cuius valor ut  
per totam superficiem sphaericam extendatur, arcus inde-  
finitus  $\Phi$  sumi debet semicirculo aequalis; unde, cum fiat  
 $\sin \Phi = 0$ , euidens est, integrale ex secunda parte ipsius  
 $v$  natum sponte fieri  $= 0$ , atque hinc simul manifestum  
est, etiam integrale ex tertia parte oriundum ad nihilum  
reduci.

§. 23. Pro parte quarta ipsius  $v$  in figura loco S  
sumatur punctum L, voceturque arcus  $LZ = SZ = \psi$ , et  
quia elementum spatii circularis nunc erit  $2\pi d\psi \sin \psi$ ,  
formula differentialis ex quarta parte nata erit

$$2v\pi d\psi \sin \psi \cos \psi (5 \cos \psi^2 - 3).$$

Faciamus hic iterum  $\cos \psi = x$ , ut habeamus hanc for-  
mulam:  $-2v\pi x dx (5x^2 - 3)$ , cuius integrale est

$$-2v\pi \left( \frac{5}{4}x^4 - \frac{3}{2}x^2 \right) = 2v\pi \left( \frac{5}{4}\cos \psi^4 - \frac{3}{2}\cos \psi^2 \right) + C.$$

Erit autem  $C = \frac{1}{2}v\pi$ . Extendatur nunc hoc integrale  
per totum Sphaeram, ponendo  $\psi = 180$ , atque etiam haec  
quarta pars euadet  $= 0$ .

§. 24. Hinc igitur patet, si tota terra continuo oceano esset obducta, tum semper fore constantem  $c = 0$ , in quocunque loco coeli ambo luminaria versentur, ita ut pro hac hypothesi semper valeat ista aequatio:

$$v = m(3 \cos. \Phi^2 - 1) + n(3 \cos. \Psi^2 - 1) \\ + v \cos. \Psi(5 \cos. \Psi^2 - 3),$$

vnde pro singulis Terrae locis eleuatio aquae supra libellam in pedibus parisiniis definiri poterit. Scilicet si valor ipsius  $v$  prodeat positius, eleuatio supra libellam naturalem indicabitur; vbi autem obtinuerit valorem negativum, ibi depresso infra libellam indicabitur. Haec autem omnia intelligenda sunt de statu aequilibrii, quem actio luminarium Terrae esset inductura, si tam Terra quam ipsa luminaria perpetuo in eodem loco quiescerent. In hac igitur hypothesi sequens Problema resoluti poterit.

### Problema.

§. 25. In hypothesi Terrae quiescentis et oceano continuo circumdatae, si dentur in coelo loca Solis et Lunae, vbi per aliquot tempus commorari concipi debent, ut totus Oceanus se ad statum aequilibrii componere possit, in omnibus Terrae locis siue eleuationem siue depressionem aquae supra vel infra libellam naturalem determinare.

### Solutio.

Tab. V.  
Fig. 7.

Referat circulus AEBF superficiem Terrae, vbi A et B sint Poli borealis et australis, semicirculus vero AEB repraesenter primum meridianum, tum vero puncta S et L ea sint loca, quibus Sol et Luna verticaliter immineant,

pro

pro quibus ductis meridianis A S et A L, sint longitudines E A S =  $\zeta$  et E A L =  $\eta$ , distantiae vero a polo boreali A vocentur A S =  $f$  et A L =  $g$ . Iam proponatur Terrae locus quicunque Z, cuius longitudo sit E A Z =  $\omega$ , et distantia a Polo A Z =  $z$ . Quo igitur pro hoc loco quantitas  $v$  possit definiri, eius distantiae a punctis S et L, scilicet arcus Z S =  $\Phi$  et Z L =  $\Psi$  quaeri debent. Pro priore Z S =  $\Phi$  ex triangulo spaerico Z A S, in quo habentur latera A Z =  $z$  et A S =  $f$ , cum angulo intercepto Z A S =  $\zeta - \omega$ , deducitur:

$$\cos. S Z = \cos. \Phi = \cos. f \cos. z + \sin. f \sin. z \cos. (\zeta - \omega).$$

Simili modo ex triangulo Z A L, in quo habentur latera Z A =  $z$  et A L =  $g$ , cum angulo intercepto Z A L =  $\eta - \omega$ , colligitur

$$\cos. L Z = \cos. \Psi = \cos. g \cos. z + \sin. g \sin. z \cos. (\eta - \omega).$$

His igitur duobus angulis  $\Phi$  et  $\Psi$  inuentis, erit elevatio aquae in loco Z supra libellam naturalem:

$$v = m(3 \cos. \Phi^2 - 1) + n(3 \cos. \Psi^2 - 1) \\ + \nu \cos. \Psi (5 \cos. \Psi^2 - 3),$$

vbi litterarum  $m$ ,  $n$  et  $\nu$  valores pro ratione distantiarum Solis quam Lunae ex §. 14 sunt defumendi.

### Corollarium I.

§. 26. Quod si ergo locus Z in ipso polo boreali A accipiatur, vt sit  $z = 0$ , statim habebitur  $\Phi = f$  et  $\Psi = g$ , vnde pro hoc loco erit

$$v = m(3 \cos. f^2 - 1) + n(3 \cos. g^2 - 1) + \nu \cos. g (5 \cos. g^2 - 3).$$

Sin autem punctum Z in polo australi B accipiatur, fiet

$$\Phi =$$

$\Phi = 180^\circ - f$  et  $\Psi = 180^\circ - g$ ,  
 et pro hoc loco erit  
 $v = m(3 \cos f^2 - 1) + n(3 \cos g^2 - 1) - \nu \cos g (5 \cos g^2 - 3)$ ,  
 ubi ultimum membrum contrario signo est affectum.

### Corollarium 2.

§. 27. Si punctum  $Z$  in aequatore accipiatur, ut  
 sit  $z = 90^\circ$ , manente longitudine indefinita  $E A Z = \omega$ , re-  
 perietur

$$\begin{aligned} \cos \Phi &= \sin f \cos (\zeta - \omega) \text{ et } \cos \Psi = \sin g \cos (\eta - \omega), \\ \text{vnde eleuatio aquae erit,} \\ v &= m(3 \sin f^2 \cos (\zeta - \omega)^2 - 1) + n(3 \sin g^2 \cos (\eta - \omega)^2 - 1) \\ &\quad + \nu \sin g \cos (\eta - \omega) (5 \sin g^2 \cos (\eta - \omega)^2 - 3). \end{aligned}$$

### Corollarium 3.

§. 28. Si Sol et Luna fuerint in coniunctione, ut  
 sit  $\eta = \zeta$  et  $g = f$ , erit

$$\begin{aligned} \cos \Phi &= \cos \Psi = \cos f \cos z + \sin f \sin z \cos (z - \omega), \\ \text{quibus inuentis eleuatio in loco } z \text{ reperietur:} \end{aligned}$$

$$v = (m+n)(3 \cos \Phi^2 - 1) + \nu \cos \Phi (5 \cos \Phi^2 - 3).$$

Sin autem Sol et Luna fuerint in oppositione, erit  $\eta - \zeta = 180^\circ$   
 et  $g = 180^\circ - f$ , vnde cum sit

$$\sin \eta = - \sin \zeta, \cos \eta = - \cos \zeta,$$

$$\sin g = \sin f, \text{ et } \cos g = - \cos f,$$

sequitur fore

$$\cos \Phi = \cos f \cos z + \sin f \sin z \cos (\zeta - \omega) \text{ et}$$

$$\cos \Psi = - \cos f \cos z - \sin f \sin z \cos (\zeta - \omega).$$

Sicque

Sicque patet fore  $\cos \psi = -\cos \phi$ , ex quibus eleuatio aquae in  $z$ . colligitur:

$$v = (m+n)(3 \cos \phi^{\circ} - 1) - v \cos \phi (5 \cos \phi^{\circ} - 3).$$

### Scholion.

§. 29. In hac hypothesi commode accedit, ut pro omnibus locis Solis et Lunae quantitas constans & eundem valorem nanciscatur. Sin autem mare vndique clausum proponatur, quod tantum modicam portionem superficie Terrae occuparet, tum pro quouis situ luminarium valor istius quantitatis constantis & seorsim computari debet, quod vtique calculum non parum molestum postularet. Plerumque autem sufficiere poterit differentiam tantum inter eleuationem aquae in variis locis talis maris determinasse, ita ut tum non opus sit veram quantitatem litterae & definire. Ceterum quoniam hoc loco mihi tantum fuit propositum, pro quouis situ Solis ac Lunae, statum aequilibrii, in quo maria acquiescere queant, ex veris principiis determinare, hoc argumentum vterius non prosequor, neque quicquam de Phaenomenis fluxus et refluxus maris hic attingam, quippe quae iam dudum satis dilucide sunt tractata.